A solus eorum miseriam, quibus illæ dominantur, præclare cognoscit. Principium itaque in Christianismo quempiam censendi hoc est. Cæterum qui bonum tale nouum cognoverunt, et inspexerunt, nec ipsum perseverantia multa, lamentisque et lacrymis quæsiverunt, ut per hujuscemodi actiones purgati eo potirentur, et perfecte illi uniti, cum eo communionem haberent, quomodo, dic mihi, simpliciter, et absolute spirituales nominentur? non enim sunt, quales esse oportet. Si enim quod e carne natum est, caro est, et quod ex spiritu natum est, spiritus est ¹⁹, qui secundum corpus genitus est, et virilem ostatem attigit, spiritualiter autem se nasci debere aut cogitavit, nec creditit, nec unquam studuit, quomodo tandem spiritualis sit, et spiritualibus sese annumerabit? nisi clam, ut qui surdidas vestes induit, sese sanctis splendide amictis interserat, et in mensa regia cum illis discubens, ejiciatur foras, ligatus manus et pedes ¹, non ut filius lucis, sed carnis et sanguinis, et mittatur in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus ².

Curramus igitur fidèles totis viribus ; festinemus pigris in laborum patientia ; resurgamus mortui, ut obtineamus, seu potius ut participes fiamus charitatis, et ita cum ipsa ab his rebus demigrantes, Creatori ac Domino assistamus, extra creaturas aspectabiles cum ipsa constituti, et ininspectabili, increato, et experti omnis principi Deo uniti, cum ipso ininspectabilibus, et incorruptibilibus uniamur : Præterit enim figura hujus mundi ³, et cælon ac terra magno impetu transibunt, elementa vero in medio ardentia solventur ⁴. Et qui charitate tum vacaverint, cum visilibus creaturis ut creature derelicti, in igne et horribilibus suppliciis inventior ; charitas enim Deus est, et non creatura : Et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo, ut dilectus illé Joannes ait ⁵. Sed forsitan : aliquis insipienter quærat, quomodo extra thalamum, et regnum, et chorum justorum aliis insuper locis salutis, auf requiei non est? Stulte, sacram Scripturam dicentem non audis, locum omnium qui salvantur Deum esse? Esto mihi, inquit, in Deum protectorem, et in locum refugii, ut saluum me facias ⁶. Salus autem est, quæ a Deo dabatur dignis, plenissima deificationis gratia, quam vix assequetur, qui acceptam in sacro baptismate gratiam fideliter custodivit, et per multa quæ passus est mala, adoptionem filiorum per Spiritum sanctum in hoc mundo sartam teatam conservavit. Pauci enim sunt profecto, qui quasi decumanis vitæ fluctibus non jacentur, neque spinis ejus suffocentur, et ejus voluptatibus inescentur ac serviant. Dominus autem Dei, thalamus, et regnum omnia complexu ambiens suo, ejus deitas est, solis dæmonibus, et peccatoribus inaccessa. Videtur quidem præclusa omnibus sed fidelibus ac pro nobis tantum patet,

¹⁹ Joan. iii, 6. ¹ Matth. xxii, 43. ² Matth. xxv, 40. ³ I Cor. vii, 31. ⁴ I Petr. iii, 10. ⁵ I Joan. iv, 16. ⁶ Psal. xxx, 5.

Si igitur Deus lux est, a luce separati, quomodo tenebras effugiemus? Si extra thalamum inveniamur, quomodo vel aliquantum iætabimur? Si gratia privemur, quomodo tristitia carebimus? Si regno excidamus, aspectu, inquam, et contemplatione Christi, et Dei nostri, quam aliam salutem, aut consolationem exspectabimus, aut in quo alio loco delectari possimus? nusquam certe. Locus enim positionem cum circumscriptione significat. Deus autem non est in loco, sed super omnia, ut qui capi et comprehendendi non potest, in quo omnium qui salvantur sedes. Quis ergo locus eorum qui regnum ejus amittunt? Annon audimus, unum mandatum transgressum primum parentem nostrum Adamum in paradiſo, et ipsum cum Eva divina gloria exutum, illicoque paradiſo exterminatos esse? Sic mihi etiam de terribili judicii die cogita. Quicunque divina gloria virtutum et charitate, ut ille, nudatus reperietur, extra cœlestem thalamum, et regnum Dei mox expelletur, etiam si peccatum non habeat, audiens a justo Iudice: Non novi te: qui sis. Et: *Quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?*¹ Qui namque potestatem accepit in hoc sæculo Filius Dei, regnique Dei, et bonorum vitæ æternæ hæres fieri: qui didicit multis modis, per quæ opera et mandata ad hunc honorem et gloriam sustollî debeat, et hæc omnia floccipendit, prætulitque terrena ei fluxa, et vitam porcorum præoptavit, temporalemque gloriam æterna potiorum duxit, quomodo non jure ab omnibus fidelibus secludetur, et cum infidelibus, cumque ipso diabolo condemnabitur? In hoc enim, ait Scriptura: *Manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli, quia omnis qui facit justitiam, ex Deo natus est: qui autem facit peccatum, ex diabolo est.*² Sicut et ipso Dominus apud incredulos Judæos testatur: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere.*³

Idecirco rogo, patres et fratres, dum tempus est, et inter vivos numeramur, studiose contendamus, ut filii Dei et lucis appellemus, id quod regenerationis nobis præstat. Nam ut Dominus noster Jesus Christus affirmavit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum cœlorum.*⁴ Sic rursum affirmavit: *Nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.*⁵ Et iterum: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.*⁶ Hoc enim est semen Christi, per quod nos mortales cognationem ejus adipiscimur. Oderimus itaque mundum, et ea quæ sunt in mundo. Oderimus carnem, et quæ inde pullulant motiones male. Oderimus omnem pravam cupiditatem, et avaritiam funditus. Id facere poterimus, si magnitudinem excepturæ nos gloriæ, gaudii deliciarumque cogitabimus. Quid ergo, cedo, in cœlo et in terra majus, quam Dei filium, et hæredem, et cohæredem Christi fieri? Nihil utique. Quicunque enim crediderunt, et

A in veritate ipsum receperunt, dedit eis filios Dei fieri⁷, qui non possunt peccare, ut scriptum est: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quia semen ejus in eo manet, et non potest peccare, quia ex Deo natus est, et mandata ejus servat.*⁸ Et: *Qui servat mandata Dei, in Deo manet, et Deus in eo, et malignus non tangit eum.*⁹ Nos autem, quia terrena, et quæ in manibus sunt præponimus, et quia bona in cœlis reposita non querimus, nec ab eorum desiderio pendemus, primum quidem perspicuum videntibus damus indicium, nos infidelitatis morbo oppressos, sicut legimus: *Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ab invicem accipitis, gloriam autem quæ a solo Deo est, non queritis?*¹⁰ Deinde et perturbationum nostrarum servi, terræ et terrenis affligimur, nec ullo modo in cœlum ad Deum vultus tollere volumus, sed in animi insipientia ejus mandata repellentes, facimus, ne ab eo adoptari possimus. Nam qui credit Deum esse, magna quedam de eo concipit: novit enim eum solus herum, conditorem ac dominum esse omnium inexplicabilem, immortalem, et regni ejus non fore aliquando finem. Ergo qui scit talē esse Deum, quinam eundem non amat? quomodo non etiam animam suam in mortem pro ejus amore tradere conabitur, ut dignus sit, non dicam filius ejus, et hæres, sed unus saltem e germanis ejus servis ipsi proprius assistentibus, fieri? Si autem omnis qui in agone contendit, et mandata Dei custodit, sic ut ab iis non deflectat; Deique filius factus, denuo nascitur, et pro vere fidei Christianoque ab omnibus agnoscitur, nos vero mandata ejus contemnimus, et legem Dei aspernamur (quos, quando iterum cum gloria et virtute tremenda veniet, supplicis subjiciet) in nostra fide ipsis operibus infileles nos ostendimus, in infidelitate autem verbis solum fideles. Nolite errare, sine operibus nihil nobis sola fides proderit¹¹; est enim mortua, mortui vitam non adipiscuntur, nisi prius per execrationem mandatorum hanc quæsierint. In qua execratione velut fructus cum usura producitur in vobis charitas, eleemosyna erga proximum compassio, mansuetudo, humilitas, lacrymæ, temptationum patientia, castimonia, puritas cordis, per quam dignatur visione Dei; et in qua Spiritus sancti adventus atque illuminatio sita est, quæ denuo nos generat, et Dei filios efficit, Christumque superinduit, et animæ lampadem accendit, et filios lucis reddit, et ab anima nostra tenebras dispellit, et deinceps jam æternæ vitæ consortes, quod cognoscamus, facit. Quare ne quibusdam aliis actionibus, et solis confisi jejuniis dico, vigiliis, et aliis corporis afflictionibus, hanc mandatorum Dei obedientiam vilipendamus; quasi per illas sine haec salvari queamus. Hoc enim fieri non potest, non potest, inquam, fieri, idque tibi quin-

B

C

D

¹ Matth. xxii, 12. ² I Joan. iii, 8. 10. ³ Joan. viii, 44. ⁴ Joan. iii, 5. ⁵ Ibid. ⁶ Matth. iii, 11. ⁷ Joan. i, 16. ⁸ I Joan. iii, 9. ⁹ I Joan. v, 18. ¹⁰ Joan. v, 44. ¹¹ Jac. ii, 20.

que virgines fatuus persuadeant, qui que multa si-
gna et prodigia perpetrarunt. Quid quod charita-
tem in se, et sanctissimi Spiritus gratiam non
haberent, a Domino audiverunt: *Discedite a me
operari iniquitatis: non enim noti vos*¹⁸, unde
sitis. Nec isti modo, sed cum istis alii præterea
non pauci, qui fuerunt quidem a sanctis apostolis,
eorumque successoribus baptizati, verum Spiritus
sancti gratia propter improbitatis magnitudinem
carcerunt: nec vitam vocatione qua vocati erant,
consentaneam egerunt: nec Dei filii appellati sunt,
sed caro et sanguis manserunt; nec an esset om-
nino Spiritus sanctus credentes: nec illum quæ-
rentes; nec se accepturos exspectantes. Unde hu-
jusmodi homines nec desideriorum carnis, nec
turbidarum affectionum capessere imperium un-
quam poterunt, nec ullum egregium virtutis docu-
mentum præbebunt, cum Dominus dicat: *Sine me
nihil potestis facere*¹⁹. Sed elaboremus, obsecro,
patres et fratres, et quantum in nobis est, ut de
cætero charitatis, et Spiritus sancti communione in
promereamur, quo et præsentia, et futura bona
ussequamur, gratia et benignitate Domini nostri
Iesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum.
Amen.

ORATIO XXIII.

De abnegatione et excidio propriæ voluntatis. Qua-
ratione vita ascetica colenda sit; in qua expediatur
habere ducem, id est, Patrem spiritualem, cujus
opera virtutem, asceticæque artis opus perdiffi-
cile discas. De fide in Patres spirituales, et vi-
sione luminis, a quo illuminata omnis anima pro-
ficit in charitate erga Deum.

Cum te in cœnobio, frater, collocaveris, noli
patrem, a quo detonsus es adversari, tametsi scor-
sus, aut poculis deditum, et opinione tua monasterii
res male administrantem videoas, atque etiam ver-
beribus et ignominia, multisque aliis vexationibus
ab eodem afficiare. Ne sedeto cum illis qui probra-
in eum torquent: neve ambulato cum iis qui ma-
lum ei machinantur. Quæcumque autem laudabilia
facilitatem cernis, ea in corde tuo reconde, eaque
tantummodo meminisse contendere. Quæ vero inde-
centia, et improba vel agentem vel loquenterem no-
taveris, ea tibi metu ascribe, et in peccatis tuis nu-
mera, et cum lacrymis pœnitentiam age: illum
pro viro sancto habe, et preces ejus implora. Quod
si in cœnobio non vivis, Deum impense ora, ut
hominem tibi demonstret, qui te commode regat: D
quemque ille aut secreto per semetipsum, aut
aperte per aliquem servorum suorum ostenderit,
cum pete, nec aliter quam si Christum aspiceres,
et alloquerere, venerator. Nam non secus quam
ipsi Deo ejus voluntati parere debes: ut quæ in
rem tuam sunt, ab illo doceare: quæque is tibi
dixerit, sine ulla hæsitatione in opus conser,
quamvis tibi non bona, et dannosa videantur.

A Prästat enim, discipuli discipulum vocari, quam ad
numeros suos vitam instituere, inutilesque propriæ
voluntatis fructus decerpere. Quando igitur ab eo
audies, exi de terra voluntatis tue, et de cogni-
tione sensus tui, ne cuncteris, neve erubescas, a
vana gloria victus videlicet. Si dixerit: Agedum
veni in terram obedientiae, quam monstrabo tibi,
curre, mi frater, quantum potes: ne des somnum
oculis tuis, ne pigritia, aut desidia dissolutus, con-
trahas genua tua. Fortassis enim illie apparet
tibi Deus, qui patrem multorum filiorum te factu-
rus, terramque promissionis tibi donatus est,
quam hæreditatem justi duntaxat adibunt. Si te
sursum in montem duxerit, impigre condescende.
Etenim sat scio, Christum transfiguratum et di-
B vino lumine clarior ipso sole collucentem aspiecis,
nec sustinens intueri, quæ nunquam spectasti,
pronus fortasse cades, vocemque Patris desuper
audies, et nubem obumbrantem, ac prophetas
stantes, et eum vivorum mortuorumque Dominum
esse confirmantes videbis²⁰. Si te sequi hortabitur,
tandem cum eo per oppida vade, maximum inde
fructum capturus, si in ipsum solum respexeris.
Si eum fornicariis, et publicanis manducantem
cernes²¹, nihil commovere, nec humanum aliquid,
sed omnia affectu sinistro earentia, et sancta de
ipso cogita. Item illud: *Omnibus omnia factus sum,*
*ut omnes lucrarer*²², in animo versa, dum eum
humanis se affectibus attemperantem observas. Sed
neque si oculis tuis videoas aliquid, universe et
plane illis credito: falluntur enim etiam hi, quod
expertus novi. Ipsum sequens, illique dicto au-
diens, ne comites et socios tuos considera, neve
dicas de aliquo: *Domine, hic autem quid*²³? sed
tibi semper attende, et ante oculos mortem pro-
pone, ac tecum expende, qua virtute Deum glori-
fices.

Ne supercilium tollas propter magistrum tuum,
si honorere a majoribus: non, quod propter illius
famam multos tibi obsequentes habeas: sed gaudie
potius, si nomen tuum in cœlo humilitatis scriptum
sit²⁴. Quod si etiam umbram tuam videris daemo-
nibus formidabilem, ne tibi istuc, sed patris tui
precibus attribue, et amplius te formidabunt. Si te
in mensa, et proprius assidere hortabitur, agnosco
gratiam et admitte, illumque tacitus sancte ob-
serva, et cole, et ne quid de appositis, nisi preci-
bus ab eo factis, attinge: nec citra ejus jussum ac
voluntatem alteri porrige: nec quempiam alteri
præferre aude. Quod si post omnes alios te vo-
bit, cave dicere: A dextris, aut sinistris sedebo,
cum hoc aliis paratum esse non ignores, et audi-
ris: *Qui vult omnium primus esse, sit omnium utti-*
*mus*²⁵. Partem insinam, ut prime conciliatricem
amplectere, et magistrum dilige, quippe qui sepe
per vilia et abjecta ad majora te laborebat eviceret.

¹⁸ Lœ. XIII, 27. ¹⁹ Joan. XV, 5. ²⁰ Matth. XVII, 1 seqq. ²¹ Matth. IX, 40, 41. ²² 1 Cor. IX, 22.
²³ Joan. XVI, 21. ²⁴ Lœ. X, 20. ²⁵ Matth. XX, 27.

Necque vero per arrogantiam primus cum ipso maximum in paropsidem intinges : cuius enim sit haec audacia, non te fegit. Si tibi pedes abluere voluerit, eum ut dominum et magistrum reverere, et renitere. Sin dixerit : *Nisi pedes tibi lavero, non habebis partem mecum*²⁶, etiam totum corpus tuum abluendum alacriter expone : ut ex his quae tibi sunt, sublimitatem et magnam humilitatis, etiam deos facientis, intelligas, et maiorem tunc utilitatem referas, si animadvertas, quam si tu patris tui pedes abluisses. Si dixerit inter accubendum : *Unus ex vobis me tradet*²⁷, aut scandalizat me, negas dolor : sed si conscius tibi es, confitere : sin autem, ad pedes ejus in faciem tuam prostratus, cum lacrymis interroga : *Numquid ego sum, Domine?*²⁸ Etenim in plurimis, et per ignorantiam offendimus²⁹. Porro in pectus Patris recumbere non conducit tibi. Nam etsi Joannes praे multa erga Christum charitate, ut cum homine egit liberare, nihilominus et ipse cum omnibus, cum omnia fecisset, seipsum iunctilem servum vocare Iesus est. Si videris ducem tuum supra naturæ mortem mira edere, famaque clarescere, crede, et latare, Deoque gratias age, quod hujusmodi magistrum sortitus es. Sed ne invidi scandalum tibi pariant, cum cum ab illis fortasse ignominia multari, et alapis cœdi, et raptari conspicies : quin ut fervidos ille Petrus gladium arripe, ejusque qui contra patrem tuum blaterare, aut eum attingere non vereatur non auriculam solum, sed et manum et linguaam amputa. Quod si etiam, ut ille, castigere, omnino tamen ob egregiam fidem et charitatem magis laudabere. Sin, ut homo, perterritus diveris : *Non novi hominem*³⁰, rursum super hoc amare plora, et ne desperatione absorbeare. Quod si faxis, persuasum habeo fore, ut ille te primum ad se attrahat. Si cum tanquam sceleratum in cruce affligi, et pro sceleratis mori aspiceris, si potes, commorere : aut certe ne malis ut malus, et proditor te adjunge, neque cum ipsis in sanguine innocentium communica; sed ut qui ex timiditate, et infractione animi paulisper pastorem deserueris, filium in illum de integro custodi. Si vinculis levabitur, ac dimittetur, iterum occede, ac velut martyrem amplius venerare. Quod si in temptationibus animam reddisterit, corpus ejus sine meta require, et illud multo magis quam vivens praescens honora, unguentoque delibatum, sumptuose tumula. Quanquam enim non post triduum extremo dies profectio cum universis resurget. Credere autem, illum cum fiducia astare Deo, tametsi corpus ejus sepulcro abs te conditum jaceat, ac sine dubitatione preces ejusdem exposce, et opitulabitur tibi hic, atque in adversis omnibus tuebitur te, et e corpore excedente recipiet, æternamque mansionem præparabit tibi. Si post omnia que diximus, scor-

A sum te vocarit, et ad quiescendum hortatus, dixerit : sede hic, et publico abstine, donec induaris virtute ex alto³¹, cum firma spe et inexplebili gaudio obedi : verax siquidem, fratres mei, talis magister, et a mendacio alienus est. Superveniet namque in te etiam nunc par sanctissimi Spiritus virtus, non in specie ignis, ut sensu percipi possit, apparet; nec cum multo sonitu, in spiritu vehementi (haec enim propter incredulos facta sunt) sed in specie luminis, quod menti patet, cum omni tranquillitate et jucunditate animi, sic, ut intelligas, tibi apparebit : quod æterni ac primi illius luminis præcium, et fulgor ac scintilla quedam sempiteruae beatitudinis est. Hoc nunc lucente lumine, omnis inquieta ac turbulentia cogitatio dissipabit, et omnis concitatio animi motio dissipatur, omnis corporis morbus sanatur. Tunc oculi cordis tui purgantur, cernuntque Deum, quod in beatitudinibus scriptum est³². Tunc velut in speculo parva errata sua intuens anima, in abyssum humilitatis dejicitur, perspectaque gloriae magnitudine, omni latititia et voluptate repletur, et insperato attonita miraculo, lacrymis ubertati rorat : atque ita totus homo immotatur, et Deum cognoscit, ab eoque primum cognoscitur. Haec namque sola omnium celestium ac terrestrium, praesentium et futurorum, tristificiorum, latiflororumque contemplationem homini ingenerat, quem simul amicum Dei, et Filium Altissimi, et Deum (quantum quidem in hominem cadit) efficit.

B Vide igitur, frater, ne forte præter voluntatem deteriores sequaris. Nam qui perspicientia valet, impum ab ovo, latronem a pastore internoscet : sicut nimicum ipse Dominus ac Deus noster affirmavit : *Attendite, inquit, a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos*³³. Ut enī arbor ex fructu, sic homo ex sermone et opere suo qualis sit cognoscitur : sed cognoscitur ab iis in quibus sana est ratio, et anime sensus constat. Cæteri namque homines etiam ad ipsa opera discernenda stupidi ac stolidi sunt. Quempiam ex inedia captantem auram popularem videntes commendant, et cum humilitate comedentem dominant. Alium in humilitate cibo abstinentem pro hypocrita habent ; contra ingluvici deditum, simplicem, et minime in epulis accuratum ducent, qui cum cerebro accumbere delectantur, vitiosas inde affectiones suas consolantes. Quin etiam salem simulantes, facetasque nugas intempestive effuentes, et gestibus indecoris risum aliis moventes, velut qui per studia istiusmodi, gestus, et sermones virtutem suam, et ἀπόφελα tegere conuentur dum reputant, eos qui cum religione, cum virtute et simplicitate cordis vitam traducunt, vere sanctos, ut aliquos de face vulgi falsis ratione-

C D eminant. Alium in humilitate cibo abstinentem pro hypocrita habent ; contra ingluvici deditum, simplicem, et minime in epulis accuratum ducent, qui cum cerebro accumbere delectantur, vitiosas inde affectiones suas consolantes. Quin etiam salem simulantes, facetasque nugas intempestive effuentes, et gestibus indecoris risum aliis moventes, velut qui per studia istiusmodi, gestus, et sermones virtutem suam, et ἀπόφελα tegere conuentur dum reputant, eos qui cum religione, cum virtute et simplicitate cordis vitam traducunt, vere sanctos, ut aliquos de face vulgi falsis ratione-

²⁶ Jan. xii, 18. ²⁷ Matth. xxvi, 21. ²⁸ Ibid. 22. ²⁹ Jac. iii, 2. ³⁰ Matth. xxvi, 72. ³¹ Luc. xxi, 32. ³² Matth. v, 1 seqq. ³³ Ibid. vi, 13.

culis decipient, iisque antevertunt. Adhæc alii loquacem, et ostendabundum, appositum ad docendum, et spiritualem esse existimant: taciturnum, et otiosa verba carentem sedulo, agrestem et mutum pronuntiant. Alii in Spiritu sancto loquentem, ut alta sapientem ac superbum aversantur, verbis ejus attoniti magis, quam compuncti: natura autem, aut ex disciplinarum peritia ore rotundo disserentem, et contra salutem suam mentientem, supra modum commendant et probant. Atque ita nullus inter hos est, qui recte, et ut se habet, rem videre, dijudicareque possit. Rari sunt enim, et his temporibus potissimum, qui animos bene regere, eorumque morbos probe curare sciant. Jejunia enim, et vigilias et speciem pietatis multi fortasse simularunt, aut etiam opere exercuerunt, nec pauca e pectore depromere, et verbis docere plures facile possunt: ast qui cum lacrymis motus a ratione aversos exscindant, virtutesque comprehensivas ita possideant ut iis spoliari nequeant, perpauci reperiuntur. Virtutes comprehensivas appellamus humilitatem, vitiosarum affectionum jugulatricem, et coelestis atque angelicæ apathicæ conciliatricem. Item charitatem, quæ nunquam stat, neque cadit; sed prioribus semper adjicit, desiderium desiderio, amorem amore cumulaus. Ex qua discretio existit, quæ et seipsam, et sequentes se recta dicit, et bene procedendo ac proficiendo mare, quod sola intelligentia percipitur, trajicit; quam et tu Deum poscere debes, nunc maxime, quo res tuas secundum ejus beneplacitum discernas atque dijudices, et ita labores contendasque, ut Christum et in hæc vita adjutorem, et in futura claritatis suæ voluptatem affatim et tibi impertientem invenias. Et neque ut pastorem sequaris lupum, neque morbido gregi te inimisceas, neque solus seorsum reperiare; ut neque aut a lupo animalium perditore, aut a bellua interceptus conspiciare; aut alio atque alio morbo ægrotus, secundum animam interreas; aut cum solus cederis, illud *Væ in te quadret*³⁴. Qui enim bono se præceptor tradiderit, nihil istorum curabit, sed sollicitudinis expers, vita peracta, in Christo Jesu Domino nostro salvabitur.

ORATIO XXIV.

ARGUMENTUM.

Ducem Christi gregis ratione prædicti primum semet ipsum accurate considerare et explorare debere; quippe quem discere, et exsequi Dei voluntatem semper oportet, et ita demum alios id ipsum docere quo sermo doctrinæ ejus cum actione conjunctus, auditoribus gratus accidat. Alioqui salutem sibi suam ipse curet, ne tum sibi, tum quibus prævest, perniciem atque interitum creet.

Dominus noster Jesus Christus non solum docentem beatum prædicat: sed eum quoque, qui fecit, ante quam doceret: *Beatus, inquit, qui fecit et docuit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum*³⁵.

A Et sancti Patres Ecclesiæ lumina ac magistri, nihil scriptis mandarunt, aut voce docuerunt, quod ipsi prius facto non praestitissent, et ubi præstiterunt, res illis successit ex sententia. Etenim discipuli magistro tali operam dantes, ad ejus imitationem incitantur: nec tantum ex illis sermonibus proficiunt, quantum præclaris ejusdem actionibus et exemplo ad virtutem capessendam exardescunt, et iisdem vestigiis incedere coguntur. At enim, vñ nobis, fratres, cum in istam confidentiam, et in has tenebras monachi incidimus, ut vos Christi oves sine Christo pascere aggredieremur, ac propter voluptatem, commodaque corporis, et acquirendam pecuniam, honoremque ab hominibus (vñ abjecto mihi atque misero) apostolicam dignitatem omnimodis assumere contendimus, illorumque potestatem auro mercamur, nec Deum timentes, nec homines nos intuentes reveriti. Ac solium quidem regis illo invito condescendere nemo audet. Sed neque grammatici, aut rhetoris alicujus occupare locum, qui idiota sit, neque audiente populo Scripturas recitare, qui litteras nescit, cum nos interior apostolici munera amplitudinem quærimus; aut etiam delata non rejicimus, qui gratiam apostolorum nondum accepimus neque fructus ejus in nobis demessos aspeximus. Et quomodo, fratres, tantam audacie magitudinem concipere non formidamus? Dicite mihi, dilecti, si frequens ista, et ampla civitas quempiam advocaret, ac dieceret: Te præpositum, et imperatoris protovestiarium crebitus, tu solus ascende in regiam, ingressusque causam nostram apud imperatorem age, ipsumque precare, ut haec et illa nobis præstet. Si is palatum nunquam intravisset; sed tam ipsis aulicis omnibus, quam imperatori ignotus esset, num istuc unquam facere, aut dignitatem istam inire sustineret? Adeo projectum fore neminem omnes procul dubio fatebimur, et suos istos ut insanos et amentes reprehensurum et irrisurum, dignitatemque non ut honoris, sed ut dedecoris, et supplicii materiam repudiaturum. Si igitur in rebus humanis hæc, et similia committere nefas est, nonne horribile est ac videtur, fratres, apostolicam dignitatem inconsidere suspicere, et ad inaccessible lumen accedere, mediatoresque, et interpretes Dei et hominum fieri? Num leve quidam, et despicibile hujus rei conatum duimus? Proh dolor! fratres, quoniam, ut vereor, in quamdam tenebrarum universitatem devoluti sumus, atque idcirco quam audaci nos facinore obstrinxerimus, non videremus. Nam si videremus, nunquam eo arrogantiæ, confidentiæque processissemus, ut divinis rebus insultaremus, majoreque honore ac timore terrenum, quas immortalem regem Christum coleremus. Quocirca nos ipsos excutere, examinareque, et ad hunc magistratum indigne co[n]nantes ascendere, omni ratione evertere, eorumque

³⁴ Eccl. iv, 10. ³⁵ Matth. v, 19.

consiliis olviam ire ne desinamus, sed pro virili nostra appetitu rationi haud consentaneo eos prohibere studeamus, ut et ipsos damnatione liberemus, et nos vitam securiorem agitemus.

Porro qui in semet diligenter inquirens, omni gloriae desiderio solutum, nec ullum in se voluptatis, aut corporae cupiditatis vestigium invenerit, avaritiaque, et malevolentia ob illatam injuriam purgatum, perfecte mansuetum, et irasci nescium, ut sola auditione nominis Christi ejus amore ac desiderio accendatur, et oppletatur lacrymis, et insuper proximorum vice lugeat, alienaque delicta sua aestimet, ac se majorem omnibus peccatorem ex animo reputet, ac postremo, si ubere sancti Spiritus gratiam, solis instar in se micanteum, et interiora cordis ejus persiciem videt, et ubi miraculum in se manifeste perpetrari animadvertisit, ut ardeat quidem in eo, quod igni inaccessiblem uniat, non autem comburatur, in eo, quod ejus anima omni turbido motu vacet: præterea, si sic humiliatur, ut se haud idoneum, et indignum, humanæ naturæ infirmitatem sciens, arbitretur, fidit vero supernæ gratiae, et aptitudini, quam illa largitur, et eadem ita postulante munus alacriter capessit, omnem humanam ratiocinationem repellens, animamque ipsam propter solum Dei mandatum, charitatemque proximi pro fratribus morti objectat: si insuper mentem omni mundana cogitatione immunem habet, et lucida humilitatis tunica coopertus est, ut erga adjutores suos nec modice afficiatur, sed pari bonitate, candore, et innocentia cordis sui in omnes est; ne tunc quidem citra patris sui consilium ac voluntatem provinciam suscipere audeat: sed humiliet se, et eo bene precante jubenteque id faciat, præfecturamque ob solam fratrum salutem accipiat. Verum si patrem suum spiritualem ejusdem spiritus participem, et eadem cognitione ac dono dignatum novit, ut non divinæ voluntati contraria, sed secundum ipsum donum et mensuram loquatur ei, quæ Deo placent, et ejus animæ conducant, quo non Deo, sed homini obediens inveniatur, et gloria collatoque sibi dono exuatur. Si enim adjutorem bonum, et spiritualem consiliarium invenerit, tutius istuc munus auspicabitur, et humilius de se sentiet. Hæc itaque omnia et his plura si videntes viderit, vere inveniet, et per seipsum cognoscet, imo vero a Sole justitiae disceat, si forte etiam in solem aliquando oculos intendit. Quod si quæ prætexuntur talia et tam difficultia sunt, nec facile est intelligere, quomodo secundum Deum siant, quanto tandem operosior erit rei ipsius aggressio, et administratio, et ad tentationes suffrendas patientia, et in bellis istiusmodi subtilissima dijudicatio.

Quare, pater spiritualis etiam atque etiam continuum inspecta, oculum animi tui magis semper lava, purumque et mundum conserva, per quem et cor

A tuum, et commissarum tibi ovium, vel potius patrum et fratrum tuorum perspicere poteris, bene illos internoscens, ac pro eo ut decet gubernans. Ecclesia enim, seu conventus et congregatio monachorum corpus quoddam est, ut audis ex Paulo^{**} de Christianorum Ecclesia, et ejus caput præpositus. Jam quemadmodum cætera corporis membra singula seorsum suam propriam functionem habent, ut pes ambulandi, manus tenendi et operandi, caput autem totius instar est, utpote in quo omnes sensus, et mens, et ratio habitant; sic et in monasterio fratres non omnes omnia, sed alius aliud quiddam efficere, et in hoc vel illo ministrare consuevit. Unde in coetu sub unius obedientia degentium vix unam, aut duas virtutes in eodem invenias. B Nec mirum, membra enim particulatim sunt; præses autem, sive præpositus omnes virtutes posseit; nec solum illas quæ in anima, sed etiam quæ in corpore subjiciuntur: et insuper cum virtutibus ipsa mystica, magnaque charismata. Sicut namque viri caput, ab externa conformatio, et decora specie eximiam, honore dignam præfert elegantiam: verumtamen nisi mens in eo vigeat, sensusque salvos, et integros habeat, inutile judicatur, sperniturque ab omnibus: ita sane et præfectus. Non enim tantummodo ab animæ et corporis dotibus ornari et fulgere, verum etiam a charismatis spiritualibus plus honestari debet: siquidem aliud est virtus, et aliud charisma. Virtutibus enim studio ac diligentia nostra recte Iungimur, et nostris eæ laboribus comparantur: spiritualia vero charismata dona sunt, quæ certantibus a Deo dantur. Verbi causa, jejunium, et castitas virtutes sunt, marcidas etenim reddunt voluptates, et corporis incendia compescunt: quæ quidem nostræ voluntatis et arbitrii opera sunt. At vero sine afflictione, ac labore has exercere, et ad castimoniam, absolutamque perturbationum vacuitatem pervenire, hoc donum Dei, et charisma sumnum est. Rursum, iræ, et excandescientiae imperare, magni certaminis est, laborisque non mediocris. Eo autem venire, ut ab his motum nullum sentias, et cordis tranquillitatem, perfectamque mansuetudinem possideas, solius Dei opus, et illius dextræ mutatio est^{**}. Rursum, dispergers ac distribuere facultates omnes pauperibus, mendicumque fieri, et stipem cogere, nostri est propositi atque consilii. Sed nihil conceupiscere, quin cum gaudio et voluptate mendicitatis durissima perferre incommoda, mystica quedam, et divina operatio est. Sic qualibet actio bona et honesta, secundum Dei legem suscepta, virtus dicitur. Tamen sicut agricola solum arando, fodiendo, et semina humo obruendo laborat, Dei autem munus est, ut eadem semina comprehendant, et fructum ferant matutinum ac serotinum: ita et in spiritualibus omnino usuvenire comperies. Nostrum est

^{**} Rom. xii, 4 seqq. ^{**} Psal. LXXVI, 11.

nullam actionem subterfugere, et cum labore ac sudore virtutum sementem facere: Dei solius donum et misericordia ut imber quoque benignitatis ejus, et gratiae terram cordium nostrorum irriget, et ex sterili frugiferam efficiat: ut si granum sermonis, quod in animas nostras cecidit, divinæ clementiæ humorem acceperit, oriatur, atque augescat, et in arborem proceram excrescat, in virilem videlicet perfectionem mensuræ ætatis plenitudinis Christi ³⁷.

Te igitur pastorem ovium Christi omni virtute, ut diximus, qua spiritus, qua corporis conspicuum esse oportet, ut caput reliqui corporis; ejus tempore quæ tibi subest Israeliticæ Ecclesiæ: quo fratres tanquam in archetypum bonitatis in te intuentes, ipsi quoqua bonos, ac regales characteres quam maxime sibimet insculpant. Ne ergo tuba resonare in te unquam desinat: sed aliis quidem venturam super inobedientes, et præfractos rhomphaeum prænuntia: ut si tibi non obtemperetur, tuam saltem a terribili ira Dei serves animam. Alios autem adinone, doce, roga. Si qui interdum reprobationibus et objurgationibus egeant, insta opportune, importune, argue, increpa, conatus eorum ad malum comprise, ut tibi mandat divinus Apostolus ³⁸. Viscera tua omnibus fratribus tuis sequaliter aperi, totumque collegium diliga, et honorem cuique pro dignitate (quantum scilicet ejus virtus meretur) tribue, spirituali ac virtute prædicto ne illum quidem anteponens, quem in ministeriis gregis tui principem habes. Qui enim ministrant, septem diaconorum, de quibus est in Actis apostolicis ³⁹, dignitatem officiumque adumbrant; qui etiam velut Spiritus administratorii sunt, in ministerium missi, et sincere, ut illi, fideliterque, ac nullius turpis lucri gratia ministrantes, mercedem merito et magnam tum hie, tum illic recipiunt. Cæterum qui orationi, quieti et ministerio verbi instant, in patientia exercitationis operum præstantissimorum, ipsorum apostolorum et coryphaeorum excellentiam tecum repræsentant; quos et in Evangelio spiritualis doctrinæ tuæ auxiliares habebis, fratrum onera suscipientes, et laboribus te levantes, in medio videlicet reliquorum, ut lapides pretiosos versantes. In hoc munere nulla tibi requies corporis, nulla oblectatio. Noctes perinde ut dies in curam concreditarum tibi animarum impendes, ne qua ex ipsis a bestia excipiatur; aut ab ursu concupiscentem devorata, aut a dracone iracundia absorpta, aut a gryphibus superbiorum cogitationum discepta, et una unius diversitatibus hujuscemodi distracta ac dissipata, multa fiat: sed ut gregem tuum incolumem, secundum, totum virtutibus multis fructuarium, divina cognitione illustratum, non seblosum; non trunco auribus, aut plane claudum principi pastorum ⁴⁰ conserves. Sic enim et multos servabis, in operibus perfectis

A perfectos reddens, nemini in ullo cedentes, totus castos, et a sordidis operibus puros Christo tuo offerens; teque ipsum magnis et cœlestibus remunerationibus dignum præstabis, contubernalis apostolorum et pastorum Christi factus, et una cum ipso Dei Filio in infinita sæcula regnaturus.

Vita tua inculpata, et recta in medio fratrum, ac patrum tuorum pro canone seu regula esto proposita, ad quam aliorum oblituitates, tortuositatesque dirigantur. Ne vanitatum mundi sis amans, ne gloriæ, ne voluptatis, ne mensarum, ne vini. Ne sis nugator, aut scurrilis, aut avarus: ne iracundus, ne inanis gloriæ cupidus, ne contumeliosus, ne injuriæ memor, et malum pro malo rependens: sed esto potius pauper, gloriam, omnemque vitæ hujus voluptatem, et carnis delicias odio habens, demisso animo, frugalis, ad compunctionem facilis, placidus, mansuetus, expers iræ, non avarus, incuriosus, quietus, decenter vestitus, patiens, fidelis, continens, sine sollicitudine, vigilans, diligens, emulatur, commendatarum tibi animarum, non secus quam tuorum ipsius membrorum curam gerens; et, si res postulet, pro unaquaque illarum etiam tuam animam ponens, nihil quidquam mundanum charitati erga illos præferens. Etenim postquam aliis, ad gregem Domini ac Dei tui rationis compotem paucendum, regendumque prælatus es, oportet te juxta verbum ejus, spiritu et humilitate tua secundum Deum, ultimum esse omnium, ut tanquam validus infirmitates invalidorum sustentes; ut medicus autem secundum animam ægrotantium morbos, et affectiones cures; ut pastor, quod errat in viam reducas, et quod bene valet, virtutibus secundum reddas, scabie vero opertum, et incurabile, a grege tuo abscondas, ne etiam sanis ovibus tuis luem affricet. Domini tui gregem augere labora. Ne ad remissiones, aut suavitates corporis deflectas, neque lanam, et adipem ovium Christi perperam consumas, tibi magis quam fratribus tuis monasterii opes ad voluptates tuas in thesaurum recondens. Ne propter hominum gloriam quidquam rerum ad monasterium tuum pertinentium agas aut corrigas. Ne ames crebro prodire in multis splendide instratis, cum magno præcedentium sequentiumque famulorum comitatu. Sufficiat tibi vel semel in mense foras exire, et gregis tui negotia majoris momenti obire. Cætera curabunt qui ministrant, qui abs te ministerio verbi, et procurationi fratrum, cum precibus intento, nunquam distrahabuntur. Ne tibi epulas sumptuosas, filii abjectas, plebeias, et inconditas para: sed communis mensa, sine aliquo morbi periculo, et invitatione amicorum, tibi cum filiis tuis esto, quorum idem tecum sensus, idem institutum vitæ, sive ex coctis oleribus, et leguminibus, sive ex pisce semel per hebdomadem, Dominico die, et festo despō-

³⁷ Ephes. iv, 13. ³⁸ II Tim. iv, 1 seqq. ³⁹ Act. vi, 1 seqq. ⁴⁰ I Petr. v, 4.

deo (hoc est, solemnioribus Domini festis per annum) a cellario communiter paretur. Ubi nihil existit, quod animæ periculum afferat, eavebis ira, et clamore contra fratres ac filios tuos insurgere; sed miti sermone et alloquio docebis eos, quomodo unumquemque ambulare, et in medio fratum conversari deceat. Juniores, et nondum confirmatos monebis parcere sibi ipsis, et alijs fratribus, ne aspicientibus incessu, moribusque, ac studiis incompositis offendiculo sint. Qui in statu religioso diutius vixerunt, eos prudenti oratione ad patientiam temptationum ab inimico supervenientium, humilitatem, contritionem cordis, compunctionem, lacrymas, diligentiam, persolutionem precationum, beatum luctum, et ad verbo opereque cæteris commodandum erudes. Sacerdotes pietatem docebis, quietem, divinarum Scripturarum meditationem, accuratam apostolicorum canonum, traditionumque scientiam, doginatum sinceritatem, cordis puritatem, in precibus constantiam et compunctionem, in timore et tremore ad Dei solium assistantiam, sacrificii mysterium, revelationem mysteriorum Dei, quoniam secundum Domini vocem⁴¹, ipsis datum est nosse mysterium regni Dei, ut toti fratum multitudini, et extraneis divini sal, et lumen, verbum vitæ in seipsis continentibus flant. Quod si etiam contra turbulentos, et inordinatos aliquando te in virga et baculo cum ratione irasci oportet, ut malum aliquod prohibeas, et pestiferam inter eos labem reprimas, ne opus malum, et affectus vitiosus in deterius serpat, neque istuc apostolicis Constitutionibus, et divinis Patribus alienum judicatur. Omnis siquidem motio, et actio nostra, quæ improbitatem compescit, ac persequitur, justitiae autem ac virtuti patrocinatur, laudabilis est, et Deo placet, justisque omnibus probatur maxime. Testis Jesus, qui contumaces Iudeos ex domo orationis domum negotiationis facientes, flagello pereussit, et mensas nummulariorum evertit⁴². Ne igitur prætexens mansuetudinem, propter solam laudem humanam modicum quidpiam præter Dei mandatum admissum ad subversionem apostolicorum canonum, et constitutionum, contumeliamque vitæ evangelicæ, et status monastici neglexeris; sed Jesum ac Dominum tuum imitatus, infremens, ac teipsum sine turbatione turbans, mandata Dei, et canones ab ejus apostolis præscriptos ulciscere. Cum omnibus istis etiam cujusque cogitationes diligenter investiga, ut noris, qui ex ipsis ad comprecantum, et communicantium cœtum admittendi, et quibus excommunicatione ac pœnitentia cum lacrymis, statione que pœnitentium opus sit, ne Ecclesiam pro templo sancto speluncam latronum, aut lupanar vel scias vel in sciens faciens, dum per affectum cui-

A piam affixus es, et idecirco horrendum Dei Judicium non effugias. Scito enim unicuique talium ab iis qui spectatores, et discipuli sermonis fuerunt, locum convenientem (9), ac jure destinatum esse, quorum canonibus, constitutionibusque legendis incumbere necessario debes ut ne ignores, quæ credentium in Christum abscondita sint mysteria, et ne pecces, dum pietati erga Deum parum consentanea geris. Spirituales filios tuos secundum Scripturas religiosos redde, eosque a sacris et divinis locis, simul et vasis templi. Dei sanctificati, et ministerii ejus abstinere doce siquidem scriptum est: *Beatus homo, qui semper est pavidus*⁴³, quandoquidem solis consecratis, et qui ex certaminibus ac pœnitentia per lacrymas multas purgati, immaculatorumque Christi mysteriorum participes sunt, sanctificatis, et religiosissimis monachorum ministerium talium, et contrectatio a Patribus, et apostolis dicata est. Non omnibus, et cuique volenti ingressum divini tabernaculi, sed sacratis duotaxat, ut dictum est, et sanctificatis, religiosissimique fratribus, et patribus tuis permittito. Reliquis, et inordinate ambulantibus (vide quid tibi dicatur) ipsum claudes. Multi quippe, mihi crede, propter contemptum istiusmodi rerum o vita praesenti tolluntur. Et plane, si hoc præceptum vilienderis, sanguis de hac vita sublatorum de manibus tuis requiretur⁴⁴.

B Hæc sunt, et plura his, o pastor ovium Christi, C quæ ad gregis tui custodiam perfecte scire, et studiosè facere debes. Proinde si nosti, te ad tantam sufficientiam progressum, tantaque charismata feliciter adeptum, ex solo elucente ex te lumine bonorum operum, et divinae sapientiae ac notitiae, ad illuminandum omnes familiariter adeuntes ad te tuos, alienosque et rege fidenter oves Christi scienti sermone collatae tibi gratiae, et actione virtutis secundum modum et legem tibi prius datam desuper; et pasco agnos ejus in pascuis salutiferis mandatorum illius, donec crescant, et in mensuram ætatis plenitudinis Christi occurrant⁴⁵, et inde præmium consequere, quando cum apostolis considebis et habitabis. Si minus, apud te ipsum D vita, si quid mihi credis de salute tua sollicito: siquidem Deus noster ignis consumens est⁴⁶, quem decet omnis gloria, honor et adoratio in sæcula. Amen.

ORATIO XXV.

ARGUMENTUM.

De primordiis vitæ admodum frugiferis ac salutibus, pro iis qui nuper mundo, et mundanis renuntiantes, ad vitam solitariam consugerunt, et doctrina ad tyrones, seu novitios longe utilissima.

Quicunque, fratres, mundo et iis quæ in mundo sunt universis recens renuntiavit, seque ad vitam

⁴¹ Luc. viii, 10. ⁴² Joan. ii, 1 seqq. ⁴³ Prov. xxviii, 14. ⁴⁴ Ezech. iii, 18. ⁴⁵ Ephes. iv, 13. ⁴⁶ Deut. xv, 24

(9) De loco pœnitentium vide epist. 5. Gregorii Thaumaturgi can. xi. Bel. Sam. in scholiis ad can.

cit. Ant. Augustinum in notis ad eundem canem.

et stadium monachorum contulit, si quidem propter Deum id fecit, et hanc artem artium discere constituit, suumque e mundo discessum non inanem esse desiderat, ab ipso statim initio impigeri, et ardentissima cum voluntate, proposito que ad virtutis opera incumbere debet. Atque ut elementa et principia scientiae scientiarum, nostri, inquam, religiosi instituti et *ἀρχαί τῶν* his qui nuper e mundo ad eam tanquam ad scholam quendam accesserunt, introducione quadam scriptis tradamus, primo loco ipsis, et qui eos sequentur, haec rodus summatisque præcipimus. Scire igitur licet, qui jam terrenum hominem cum prudentia sua per ea quæ apparent exuit, coelestemque cum habitu monastico induit, nocte media, ante diluculum surgere debere, præcēm præscriptam fūndere, atque ita demum cum omnibus ad doxologiam congregari, caque considerare, et vigilanter perfungi, ut ad principium hymnodiæ attenus sit vehementer, sive ad hexapsalmum, ad versiculos, ad lectionem, citra omnem pigritiam; non discineto corpore, et pedem ante pedem collocans, aut muris, columnisve se acclinans. Manus constanter junetas, pedes æqualiter in terra firmatos habere, caput non hac illac agitare, et antrorum illud inflectere, mente non efferti, nec curiosa cogitare, aut cum negligentioribus, et inter se fabulantibus ac susurrantibus a coptis abduci: quin potius nec oculos, nec animum in sublime tollere, solique psalmodiæ, et lectioni, et virtuti eorum quæ psalluntur, atque e divinis Scripturis leguntur, quoad ejus fieri potest, attentum se præbere, ut ne quid eum non ad nimadversum prætereat: verum ex omnibus pinguescens ejus anima, ad compunctionem, humilitatem et illuminationem sancti Spiritus pertingat.

Quocirca vos universos tanquam unum, Patres, fratres, et filii mei, obsecro, et hoc ut legem salutarem jubeo, ut unusquisque vestrum tale initium ad opus virtutis, immo vero ad opus Dei faciat (per quod et mercedem laboribus nostris respondenter, ceu ab eo qui bonos amet accipimus) ut si fieri queat, nemo nostrum sine lacrymis ad officium et lectionem accedat. Si enim, mi frater, ita te ad opus hoc assuefeceris, brevi tempore processus efficies, et in virum perfectum, in measuram ætatis plenitudinis Christi occurses. Instans enī tibi ipsi, ne citra lacrymas præscriptum Ecclesiæ, seu congregationis officium decuras, habitum boni hujus adipisceris, atque in ipsa stichologia, et tropariis quæ psallis, alitur animus tuus, dum divinos eorum sensus, in se recipit, et per ea quæ dicuntur, ad ea quæ intelliguntur, mens provehit, dulcique fletu stillans, ita in cœtu fratrum, ut in cœlo cum beatis mentibus vivis. Fer igitur

A tibi et hanc legem, nè ante ultimam precationem e synaxi sine magna necessitate, aut corporis levandi unquam excessas: sed in statione tua, ut dictum est, persevera: siquidem qui perseveraverit usque in finem, hic, ut scriptum exstat, *salvus erit*⁴⁶. Non hoc tantum; sed primum quidem auxilium occulite, ut non sentiat: deinde etiam ut sentiat, pauloq[ue] post in illuminatione ab omnipotenti Deo accipiet. Absoluta matutina doxologia, statim egrediens ne ab hujus, aut illius ore pendere, et otiosa colloqui incipias. Verum postquam seorsum in cella consuetam, et longam precationem cum lacrymis, et adoratione multa persolveris, ad opus aliquod corporeum aggredere, statimque eo decurre, sive ministerium est ad ministerium, sive opus manuum ad opus manuum, sive lectio ad lectionem. Ne porro otiosus omnino in cella desiderere velis, nè, quod dictu nefas: *Otiositas te multam malitiam docet*⁴⁷. Sed neque monasterium obambula, laborantesque, aut ministrantes curiose observa. Custodi autem silentium, et abstine te ab omnium familiaritate et consuetudine, quæ est vera peregrinitas. Tibi soli, et operi manuum qualecumque est, attende. Alterius cellam, nisi a patre tuo spirituali, aut a monasterii curatore missus sis (10), ne ingrediare. Quo cum veneris, cave neve dicas, neve audias quidpiam extra id quod res postulat, cuius ergo missus es: sed cum breviter responderis, revertere. Quod si in transitu fratrem solum, aut cum altero sedentem, et intempestive garrientem aspiceris, capite profundius inclinato tacitus præteri. Noli accedere, et una considerare, memor illius ex Psalmo: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit*⁴⁸. Pestilentes namque sunt hujusmodi, sicut et Paulus ait: *Corrumpunt bonos mores colloquia prava*⁴⁹. Jam si quid pestis est, idem est et corruptio. Quare cum otiosa fabulantibus, dilecte, ne sederis; nec dicas: Audiam et ego quid loquamini; sed ut modo siebam, sub misso reverenter capite, præteri.

Silentium et statum conditionemque peregrini serva. Silentium, dum tibimetipsi tacens sis, quidnam ego boni possum proloqui, qui totus sum latus, et fatuus? immo etiam hospes, et indigetus, qui loquar, aut audiam, aut inter homines numerer. Peregrinitatem vero, fugamque omnis consortii, dum haec cogitas, et tibimet ocellis, constitutus tibi peccata tua ante oculos, nec primoribus duntaxat labris, sed ex præcordiis dicis: *Quis sunt ego abjectus et vilis, ignobilis et mendicus, ut cellam alterius subeam?* nonne ut me viderit, quasi monstrum aversabitur? nonne dicet, quid exsecrandus iste ad me venit, ut cellulam meam incesteret? Et quanquam a principio haec apud te

⁴⁶ Matth. x, 22. ⁴⁷ Eccl. xxxiii, 29. ⁴⁸ Psal. i, 4. ⁴⁹ I Cor. xv, 33.

(10) Ήπη τοῦ διακονεῖτος τῆς μονῆς vide Cassian. Collat. xxi, cap. 1 et 2.

dicere non potuisti, tomen sensim etiam ad hoc, gratia tibi cooperante pervenies. Tantum audi me bumilem; tantum fac horum initium, frater, tantum haec facere, et agere, et loqui ordire, et Deus te non deseret: mire enim te amat, teque ad agnitionem veritatis venire⁵⁰, et salvari desiderat. Cum tempus usque ad horam liturgie, seu missae sic transegeris, iterum magno studio, et alacritate ad synaxin vade. Sta ea forma, quam in matutina doxologia tibi prescrivimus, et luctus neutquam obliviscere. Asta cum tremore, utpote Filium Dei propter te sacrificari conspiciens, et si dignus es, atque ad hoc expiatus, in timore et gudio accede communicaturus bonis inenarrabilibus. Post extrebas preces egressus, cum omnibus accubitum ito, nec te a fratribus tuis separa. Et si quidem ministrare jubeberis, asta ut Christo, non ut hominibus, sincero affectu, et ex charitate, omnibus, ut sanctis, vel potius, sicut dicebamus, ut ipse Christo ministratus: animo singulos veluti complexans, et te ipsum intentione ac voluntate totum per charitatem eis impendens, et te ex ministerio isto ad sanctimonii fructum percipiendum confirmans. Quod si mensa cum caeteris tu quoque accubueris, en quid tibi, ut dilecto patri, ac fratri meo mandem. Ad appositas epulas ne festinus ac praeeeps manum extendas, antequam seniores de fratribus comedere incipient, et antequam superne a sacerdote recitata sit benedictio. Cumque simus cum fratribus ac patribus tuis corpus cibo reficere coeperis, attende tibi, quam compositissime, et tacitus sedens, cum nullo penitus loquens, in lectione defixus, et ut corpus, sic animum quoque ex divinis sancti Spiritus oraculis alens. Oportet enim te, cum geminus sis, ex animo, inquam, et corpore constans, convenienter gemino alimento ac mensa uti. Et cum corpus tibi sit terrestre, quod sensu percipitur, animus vero, qui sola ratione comprehendor, ac divinus est, illud etiam sensibilibus, et e terra nascentibus edulis, hunc intellectualibus, divinisque Scripturarum dapibus nutritur. Itaque partes in mensa appositas, quae forte major aut minor sit curiose ne inspicias: sed quae tibi praebita fuerit, eam cum omni gratiarum actione suscepitam comedere, idque temperanter, in omnibus saturitatem fugiens; indignum videlicet te fratrum mensa reputans, taliaque tecum volvens: Quis sum ego abjectus et nullius pretii, ut hisce sanctis assideam, et cibum una capiam? Sic tecum loquens, toto corde te solum peccatorem ducito. Quemadmodum mendicus aliquis, et pannis obsitus, si in medium principum ac divitium splendide sumptuoseque vestitorum inciderit, erubescit, ac timore perfusus, ne appropinquare quidem, aut liberius accedere ad quemquam eorum audet. Similiter tu erga omnes te gere, locum postremum semper eligens, et os pudore suffundens, cum ante

A quempiam sedere conspiceris; perinde ac si omnes illi divites sint virtutibus, tu autem mendicus, et nudus, et qui inter eos versere, eoruinque vultus aspicias, indignissimus.

Cæterum cibum tacturus, rursum ista percatorum tuorum recordatus cogitabis: An non in judicium, et condemnationem flat, si quid ex appositis contigero? Deo enim qui haec procreavit, nobisque vescenda largitus est, ego ab infantia mea inobediens fui, et sanctas leges ejus non custodivi. Et quomodo bonis ipsius proinde ut sancti Patres isti ego quoque indignus et reus persfruar? Quo vultu ante oculos Domini mei ego nequam et improbus et ingratus servus, priusquam peccatorum me penituerit, et ab illius benignitate veniam perfecte acceperim, sicut qui non peccaverunt, aut cum peccassent, per poenitentiam veniam impetrarunt, ipse pariter comedam, et bibam et cum sanctis gaudeam? Nullo modo, sed cibo et potionem solum utar, ne vita deficiam, et me ipsum macerabo, cruciabo et damnabo, ut Deus desper respiciens, et angustias voluntariamque afflictionem meam intuens, misericordia, et multa mihi peccata mea ignoscat. Haec igitur cogita, horum identidem mentento. Adhæc impera tibi tot bolos edere, ut saturitas non sequatur, multo pauciores utique, quam pro necessitate, et quam concoquere posses. Item unum, aut duo pocula, et id una hora diei constituta sumere. Cum comedis, ne cogitationi subeunti cedas, ut aliquid de appositis eligas, quod absumas: sed cave ne quid comedas, quod tibi sapidum fore visum est: sola vero quæ ante te sunt, comedere. Quin etiam si forte fructus, aut alia quedam bellaria fuerint, et unum quiddam tibi arriserit, dixeritque tacita cogitatio: Pulchrum est illud, accipe et comedere, da operam ne vincare, neve tangas illud; quando per aliud nihil Adamus e paradiso exterminatus est, nisi quia arboris fructus pulcher ei, et bonus ad vescendum apparuit, et comedit ex ipso, ideoque ejectus et expulsus, morteque et corruptione damnatus est. Qui ergo in paradisum illum, vel potius in regnum cœlorum reverti volunt, continentiam sine ulla transgressione etiam ad haec usque servare debent, ne paulatim in majores, et noxias cupiditates incurant. Si te fratres simul accumbentes hortantur, ut amplius comedas, aut bibas, nihil aliud respondebis, nisi quod junctis manibns paulum assurgens, inclinato capite, ac voce leni dices: Ignosce. Sic semper in omnibus respondeto. Nec quemquam de tuis reliquiis honora, nec ab aliis quidquam accipe. Si vinum non bibis, illud ne poscas; sed nec alteri cuiquam ex fratribus porregas, nisi forte peregrinus est, et usus alienus gratia ad te venit. Noli unquam cum aliquo ante tempus gustare, nec vesperi comedere, aut bibere, aut cœnare iterum; hinc enim mala omnia profi-

cisuntur. Atque hæ sunt insidie, et tendiculae diaboli, quæ cum speciem boni habeant, tamen venenum tegunt mortiferum, quas, qui credit nobis, fugiet, et qui paret verbis meis, adjuvante Deo, et Spiritus sancti gratia, nullum ab eis vulnus detrimentum reportabit. Caeteri vitam mundanam sub habitu monachi se consecrari nesciunt, nec se in barathra et præcipitia incidere sentiunt.

Tu igitur, frater amantissime, hæc servare velis, etiamsi tibi moriendum sit; alioqui dæmonem gastrimargiæ, seu gulæ effugere non poteris. Si servaveris, scito diabolum conspectum tuum non ferentem, omnes contra te ignavos ac desides excitaturum, qui te probris conscient, irridebunt, invidebunt, illudent, vexabuntque millies, ut te a bono consilio, et actionibus salutiferis avocent: quæ si æquo animo toleres, magnum a Deo et Salvatore nostro auxilium, solatiumque consequere. Proinde et aliis in cena sedentibus ac vescientibus, te autem non, sed sive ministrante, sive aliud agente, ne obliviscare, etiam hæc tibi met tacitus cantare: *Si satis et me poenituisse, et mihi quoque peccata mea remissa essent, gauderem et ego, et cum fratribus meis accumberem.* Quoniam autem per foeda facinora mea indignum me reddidi miser, hic secundum opera mea recipio. Haec tibi dico, et impera ventri quantum potes. Primos accubitus nunquam desidera; sed odi ex animo, ut superbiæ materiam. Humilitas enim tua exaltabit te; et insimum esse omnium, primum te efficiet; quia scriptum est: *Omnis qui seipsum exaltat humiliabitur, et qui seipsum humiliat exaltabitur*¹¹. Ubi vero cum fratribus universis de mensa surrexeris, Deoque gratias egeris, atque a sacerdote dimissus fueris, cum silentio in cellam tuam festina, clausoque ostio librum arripe, et post brevem lectionem, si quidem dies vestivi sunt, super storeolam tuam recubans, breviculum somnum carpe. Etenim saturitatem vitans, et tenuem adhibens alimoniam, panem scilicet et aquam cum mensura, et olera, aut legumina, minus dormies, et citius exsurges. Si hiems fuerit, postquam pauca legeris, operi manuum accingero, et in eo persevera, quoad lignum ad vespertinam hymnodiam vos convocaverit (12). Tum rursus synaxin ingressus, sta cum timore et attentione

A coram Deo, psallens ei, et confitens, nihilque penitus negligens. Vespertino officio completo, si potes a cibo et potu abstinere omnino, deereverisque semel in die cibum sumere, non vulgarem in persolvendo vespertino officio tuo, et in nocturna precatione, vigiliaque utilitatem invenies. Sin autem, uno paximatio seu pane, et uno aquæ poculo, extra in valitudinem aliquam et languorem stomachi, contentus esto. Ubi cum fratribus preces vespertinas Deo reddideris, ad pedes præpositi perinde ut ad ipsos Christi pedes procumbes et benedictione ab eo percepta, salutatisque sanctis fratribus, tacitus, nemini verbum faciens in cellam tuam recede, obseratoque ostio, corripe primum codicem, et paginis circiter tribus attente perfectis, sta ad orandum, psalle, et adora Deum quiete, ut a nullo audiaris. Sta autem honeste, nec cogitationes alibi temere vagari sine, sed eas collige. Conjunge manus, conjunge pedes æqualiter, et immobiliter, pari vestigio. Oculos clade, ne aliud aspiciant, mentemque distrahant. Mentre porro ipsam, totumque cor tuum in cœlum ad Deum eleva, inde cum gemitibus et lacrymis misericordiam implorans. Psalmos a Patre tuo spirituali tibi constitutos babe, qui nimurum verba poenitentiae et compunctionis continent, et quotquot viribus, voluntatique sufficient. Necessæ est enim te psalmorum hymnodiam, et crebritatem genuflexionis, tempus stationis ad vires, et robur tuum exigere, C ne te conscientia tua reprehendens dicat: Adhuc stare, hymnos promere, ac Deo confiteri poteras. Adhæc sint tibi etiam preces ipsæ definitæ, matutinam et vespertinam ad Deum confessionem continentes. Defunctus precibus, denuo paulisper lege. Deinde opus manuum capesse, et usque ad primam vigiliam finitam, id est, usque ad tertiam horam noctis hoc age. Cum sic surrexeris, et feceris τὸν ἄμαρτον, (psalmodie genus est) signato corpore toto super stoream tuam cuba, et usque ad noctem medium somno capto, deinceps fac, ut tibi a principio formam tradidimus (12).